
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB006/ 471 del 5.10.2023  

 

DIPARTIMENTO  Risorse  

SERVIZIO   Entrate 

UFFICIO   Recupero coattivo, Mediazione e contenzioso 
 

 

OGGETTO: Contratto di affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della 

tassa automobilistica regionale e di altre entrate regionali di natura anche non tributaria - CIG 

747831224A - impegno di spesa per l’anno 2023. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

- la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

- la L.R. 1° febbraio 2023, n. 7 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

- la L.R. 4 gennaio 1972, n. 1 e la Legge 14 giugno1990, n. 158 che attribuiscono alla Regione le entrate 

derivanti da violazioni alle disposizioni relative ai tributi regionali; 

 

RICHIAMATI: 

-  il contratto di affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa automobilistica 

regionale e di altre entrate regionali di natura anche non tributaria stipulato l’11.10.2018 (Rep. N. 19438 

– raccolta n. 10749) tra la Regione Abruzzo e la SO.G.E.T. Spa aggiudicataria di apposita procedura ad 

evidenza pubblica indetta ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016; 

 

-  i verbali del 09.04.2021 e del 31.08.2021 di presa d’atto della sospensione del contratto di Concessione 

per il periodo dall’08.03.2020 al 31.08.2021 a seguito delle disposizioni dell’art. 68 del D.L. 18/2020 e 

ss.mm.ii. e di determinazione del nuovo termine di scadenza contrattuale al 05.04.2023 salvo esercizio 

della facoltà di richiedere la prosecuzione delle attività in capo al Concessionario per un ulteriore biennio, 

da esercitarsi con le modalità di cui all’art. 4.3 del contratto; 

 

-    la richiesta di prosecuzione, ai sensi dell’art.167, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, delle attività 

affidate a SOGET con il contratto di concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa 

automobilistica regionale e di altre entrate anche di natura non tributaria per ulteriori n. 2 annualità a 

decorrere dal 5.4.2023 formalizzata con PEC prot n. 473735/22 del 3.11.2022, agli atti; 

 

-      la PEC prot. 475644/22 del 7.11.2022 con la quale la SOGET S.p.a. comunica di aver acquisito agli atti 

la nostra richiesta di prosecuzione contrattuale e di proseguire il proprio servizio alle medesime condizioni 

contrattuali vigenti per il biennio 5.4.2023 – 5.4.2025, agli atti; 

 

 



RITENUTO, nel rispetto del principio dell’integrità di bilancio,  

- di dover dare evidenza e copertura alle somme che matureranno in favore del concessionario SO.G.E.T. 

S.p.A. per l’attività di riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale che sarà svolta nel corso 

del 2022; 

- di dover disporre, a tal fine, le seguenti registrazioni contabili sulla competenza 2022 del bilancio di 

previsione: 

a. Impegno in favore della So.g.e.t. S.p.A.: 

 di €. 75.000,00 sul capitolo di spesa 11465 art. 3 a titolo di iva sui compensi, sgravi, rimborsi e 

altre spese stimati quali dovuti sull’attività dell’esercizio 2023; 

b. Accertamento dell’importo complessivo di €. 75.000,00 sui capitoli e per gli importi di 

seguito riportati: 

tassa auto  

cap. 11630/2 

 sanzioni  

cap. 35001/2 
Totale 

 €. 50.000,00  €. 24.900,00 €. 75.000,00  

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli articoli 5 e 24 della legge regionale n. 77 del 1999;  

 

D E T E R M I N A  

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, che debbono qui intendersi integralmente riportate, 

 

1. di assicurare la copertura finanziaria alle somme che saranno maturate dalla So.g.e.t. S.p.A. per l’attività 

di recupero coattivo dell’esercizio 2023, a titolo di IVA sui compensi e rimborsi spese dovuti per legge e 

per contratto, come stimati sulla base dell’andamento delle riscossioni risultante dalle comunicazioni 

decadali effettuate dalla stessa So.g.e.t. S.p.A.; 

2. di disporre a tal fine le seguenti registrazioni contabili sulla competenza 2023 del bilancio di previsione: 

a. Impegno in favore della So.g.e.t. S.p.A.: 

 di €. 75.000,00 sul capitolo di spesa 11465 art. 3 a titolo di iva sui compensi, di sgravi, rimborsi 

e altre spese stimati quali dovuti sull’attività dell’esercizio 2023; 

b. Accertamento dell’importo complessivo di €. 75.000,00 sui capitoli e per gli importi di 

seguito riportati: 

tassa auto  

cap. 11630/2 

 sanzioni  

cap. 35001/2 
Totale 

 €. 50.000,00  €. 24.900,00 €. 75.000,00  

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio DPB014 - Bilancio-Ragioneria che per l’esecuzione 

delle registrazioni contabili disposte provvederà alle registrazioni contabili richieste; 

 

4. di dare atto che le registrazioni di impegno disposte con il presente provvedimento potranno essere oggetto 

di modifica in incremento e in decremento sulla base del volume definitivo di attività di recupero coattivo 

svolta dalla So.g.e.t. S.p.A. nel presente esercizio quale risulterà dalle rendicontazioni al 31.12.2023; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 

dell’home page istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Roberta Rizzone 

Firmato Digitalmente 

            L’Estensore     La Responsabile dell’Ufficio 

   Dott. Enrico Mancini                  Dott.ssa Lorena D’Ercoli 

                          f.to elettronicamente                 f.to elettronicamente 

 


